
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    207    DEL     15/03/2023 

AFFIDAMENTO PER IL  NOLEGGIO DI N.3 EROGATORI DI ACQUA DA 
BERE PER LE SCUOLE DELL'INFANZIA: COMUNALE VENTENA, STATALE 
CORRIDONI,  E  NIDO  D'INFANZIA  COMUNALE.  SMART  CIG  N. 
Z833A4D2FB. DETERMINAZIONE A CONTRARRE. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO SERVIZI AMMINISTRATIVI GESTIONE SCUOLE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Stefano Bruscoli 

Pratica n. 240 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 207 del 15/03/2023 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che sulla base delle attività esercitate dalla Ditta Mare.A per il controllo 
H.A.C.C.P.  relativo  agli  erogatori  di  acqua  destinata  al  consumo  umano  presenti  nelle 
scuole, si evince che si è reso necessaria la sostituzione di n. 3 macchine site in tre sedi delle 
scuole dell’infanzia;

DATO ATTO che l’argomento è stato portato in discussione all’ordine del giorno 
nella seduta di Giunta Comunale del 16/02/2023, la quale ha espresso parere favorevole 
per “affitto erogatori per poi metterlo nel prossimo bando”;

VISTA l’urgenza di  provvedere  alla  sostituzione  delle  suddette  macchine presenti 
nelle scuole dell’infanzia: Nido infanzia comunale, comunale Ventena, e statale Corridoni;

CONSIDERATO  che  in  attesa  della  sostituzione  degli  erogatori  di  acqua  si 
garantisce la distribuzione di acqua attraverso l’acquisto di acqua in bottiglia gravando sulla 
gestione economica delle spese e sull’impatto ambientale;

DATO ATTO che si è provveduto alla richiesta di preventivi alle ditte: Alma acqua 
Celli SpA , Culligan SpA , e Adriatica acque SrL;

CONSIDERATO che ci è pervenuto solo il preventivo della Ditta Culligan Italiana 
Spa;

VISTO in merito il preventivo,  acquisito agli atti  d’ufficio, pervenuto dalla Ditta - 
“Culligan  Italiana”  S.p.A.   con  sede  legale  in  via  Gandolfi,  6  –  40057  Cadriano  di  
Granaraolo  dell’Emilia  -  Bologna  –  P.IVA  n.  00502961204  dove  viene  quantificato  il 
noleggio  di  n.3  erogatori  al  punto  d’uso  modello  BIO REFRESH mod.  15  lt/h  con 
erogatore acqua a temperatura ambiente fredda comprensivo di Ultrafiltrazione Batterica 
Culligan  Poure+Lampada  UV  Ugello  Erogazione,  con  condizioni  di  noleggio  che 
includono:  Manuenzioni  “Top  Class”  con  visite  programmate  con  cadenza  semestrale, 
certificazioni, garanzia illimitata per la durata del noleggio, montaggio, collaudo e messa in  
funzione con durate contrattuali canoni 12/24/36 mesi;

RITENUTO che l’offerta del canone noleggio per la durata contrattuale di mesi 36 
risulta essere quella più vantaggiosa e congrua con le esigenze del servizio di erogazione 
acqua da bere per le scuole; 

VISTA la spesa complessiva pari a Euro 4.860,00+Iva 22% per il  noleggio di n.3 
erogatori d’acqua da bere per una durata di mesi 36;

CONSTATATO che l’affidamento in oggetto, essendo di importo inferiore ad Euro 
139.000,00 rientra nei limiti di valore previsti per l’applicazione dell’ipotesi dell’affidamento 

Pratica n. 240 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 207 del 15/03/2023 Pag. 2 di 6



diretto di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs n. 50/2016, così come da ultimo 
derogato dal D.L. n. 77/2021;

DATO ATTO che:

- ai sensi dell’art.1, comma 449 della Legge n. 296/2006 le amministrazioni pubbliche di cui 
all’art. 1 del D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165, possono ricorrere alle convenzioni previste dalla  
piattaforma CONSIP, ovvero ne utilizzano i parametri prezzo/qualità come limiti massimi 
per la stipula dei contratti;

- ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche di 
cui  sopra,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo 
comunitario sono tenute, avvalendosi della piattaforma CONSIP, a fare ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative 
procedure;

- il D.L. n. 52/2012 e il D.L. n. 95/2012 nonché le relative leggi di conversione, sanciscono 
l’obbligo del ricorso al mercato elettronico per l’approvvigionamento di beni e servizi da 
parte delle pubbliche amministrazioni;

RICHIAMATA  la  Legge  n.  208  del  28.12.2015,  art.  1,  commi  502  e  503,  che 
stabilisce che gli acquisti di beni e servizi tramite strumenti telematici sono obbligatori da 
Euro 1.000,00 ad Euro 214.000,00;

RICHIAMATO l’art. 1, comma 130 della Legge n. 145 del 30/12/2018 il quale ha 
innalzato la sopra indicata soglia di obbligatorietà dell’utilizzo degli strumenti telematici per  
l’acquisto di beni e servizi da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00;

RICHIAMATO l’art. 192 del D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000, il quale dispone che 
la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del 
responsabile del procedimento di spesa;

RICHIAMATO l’art. 32, comma 2 del D. Lgs n. 50/2016 il quale dispone che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici,  le stazioni appaltanti,  in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle  
offerte;

PRECISATO, pertanto, che ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n. 267/2000 e dell’art.32, 
comma 2 del D. Lgs n. 50/2016:

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire la fruizione di acqua da 
bere  attraverso  appositi  erogatori  nelle  scuole  dell’infanzia  Ventena,  Corridoni  e  Nido 
d’infanzia;

b) il contratto ha come oggetto: l’acquisizione mediante affidamento diretto di noleggio di 
n.3 erogatori d’acqua da bere, al punto d’uso modello BIO REFRESH mod. 15 lt/h con 
erogatore acqua a temperatura ambiente fredda comprensivo di Ultrafiltrazione Batterica 
Culligan  Poure+Lampada  UV  Ugello  Erogazione,  con  condizioni  di  noleggio  che 
includono:  Manuenzioni  “Top  Class”  con  visite  programmate  con  cadenza  semestrale, 
certificazioni, garanzia illimitata per una durata noleggio di mesi 36;

Pratica n. 240 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 207 del 15/03/2023 Pag. 3 di 6



c) le modalità di scelta del contraente sono quelle ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia  di  contratti  delle  pubbliche amministrazioni  e le  ragioni che ne sono alla  base:  
affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2  lettera  a)  del  D.  Lgs  n.  50/2016  e 
ss.mm.ii.;

RITENUTO di procedere ad approvare l’ offerta presentata da:  “Culligan Italiana” 
S.p.A.  con sede legale in via Gandolfi, 6 – 40057 Cadriano di Granaraolo dell’Emilia - 
Bologna – P.IVA n.  00502961204 per una spesa complessiva pari  a Euro 4.860,00+Iva 
22%= Euro 5.929,2 con durata complessiva del noleggio di mesi 36;

DATO  ATTO  che  il  codice  SMART  CIG  rilasciato  dall’Autorità  Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) per il presente affidamento, nel rispetto della normativa prevista 
dalla  Legge  n.  136/2020  e  dall’art.  7,  comma  4  del  D.L.  n.  187/2010  è  il  seguente: 
n.Z833A4D2FB ;

EVIDENZIATO che, conformemente a quanto previsto dall’art. 3 comma 7 della 
Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, la ditta affidataria risulta avere già  
presentato la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;

DATO ATTO che la presente determinazione dirigenziale assume valore contrattuale 
ai  sensi  dell’art.  192  del  D.  Lgs  n.  267/2000  sull’ordinamento  degli  enti  locali  
(T.U.E.E.L.L.);

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- il D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) -  di  dare  atto  che  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo e si intende totalmente richiamata;

2) - di procedere all’affidamento del noleggio di  n.3 erogatori  di  acqua da bere, al 
punto  d’uso  modello  BIO  REFRESH  mod.  15  lt/h  con  erogatore  acqua  a 
temperatura  ambiente  fredda  comprensivo  di  Ultrafiltrazione  Batterica  Culligan 
Poure+Lampada UV Ugello Erogazione, con condizioni di noleggio che includono: 
Manuenzioni  “Top  Class”  con  visite  programmate  con  cadenza  semestrale, 
certificazioni, garanzia illimitata per la durata del noleggio, montaggio, collaudo e 
messa  in  funzione  con  durata  del  noleggio  di  mesi  36,  destinati  alle  scuole 
dell’infanzia: Nido infanzia comunale, comunale Ventena, e statale Corridoni, per 
un importo di spesa pari ad Euro 4.860,00= oltre ad IVA 22%= Euro 5.929,20;

3) -  di impegnare, ai sensi dell'art.  183, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 la somma 
complessiva di Euro 5.929,20 (per il noleggio di n.3 erogatori d’acqua da bere per 

Pratica n. 240 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 207 del 15/03/2023 Pag. 4 di 6



mesi 36) sul Bilancio pluriennale -  in relazione alla fornitura di cui alla presente 
determinazione, come segue:

- quanto a Euro 1.976,40 = sul capitolo 2060.001 “Spese per noleggi attrezzature” 
del Bilancio 2023 – Codice SIOPE e Piano dei Conti Finanziario n. 1.03.02.07.999 
“Altre spese sostenute per utilizzo di beni di terzi n.a.c.”,

- quanto a Euro 1.976,40 = sul capitolo 2060.001 “Spese per noleggi attrezzature” 
del Bilancio 2024 – Codice SIOPE e Piano dei Conti Finanziario n. 1.03.02.07.999 
“Altre spese sostenute per utilizzo di beni di terzi n.a.c.”,

-  quanto a Euro 1.976,40 = sul capitolo 2060.001 “Spese per noleggi attrezzature”  del 
Bilancio 2025 –  Codice  SIOPE e Piano dei  Conti  Finanziario n.  1.03.02.07.999 
“Altre spese sostenute per utilizzo di beni di terzi n.a.c.”,

4) -  di  dare  atto  che  relativamente  al  contratto  in  essere,  ai  fini  della  tracciabilità 
finanziaria di cui alla Legge n. 136/2010, è stato rilasciato dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) il seguente codice SMART CIG: Z833A4D2FB ;

5) - di dare atto che la ditta ha già presentato, ai sensi del comma 7 dell’art. 3 della  
Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, la ditta affidataria risulta 
avere  già  presentato  la  relativa  dichiarazione  di  attivazione  del  conto  corrente 
dedicato;

6) - di dare atto che alla data di redazione della presente determinazione dirigenziale, la 
ditta  affidataria  ha  la  propria  posizione  contributiva  regolare,  come  risulta  dal 
Documento  Unico  di  Regolarità  (DURC),  depositato  agli  atti  della  presente 
determinazione dirigenziale;

7) - di stabilire che la presente determinazione dirigenziale assume valore contrattuale 
ai  sensi  dell’art.  192  del  D.  Lgs  n.  267/2000  sull’ordinamento  degli  enti  locali  
(T.U.E.L);

8) - di stabilire che la presente determinazione dirigenziale venga pubblicata all’albo 
pretorio,  nonché  nell’apposita  sezione  dell’amministrazione  trasparente  ai  sensi 
dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D. Lgs n. 33/2013 e dell’art. 29 del D. Lgs n. 
50/2016;

9) - di individuare nella persona di: Stefano Bruscoli il responsabile del procedimento 
per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Diritto Allo Studio Ufficio Dietista

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 

Pratica n. 240 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 207 del 15/03/2023 Pag. 5 di 6



contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  15/03/2023 
Firmato

Bruscoli Stefano / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 240 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 207 del 15/03/2023 Pag. 6 di 6


